- 1 -

普建委〔2024〕41 号 签发人：林 哲 杨 岳

上海市交通委员会：

按照市政府及市交通委相关专题会议精神，我区已组织相

关设计咨询单位开展了专项规划研究工作，在系统论证及协调

沿线用地、河道、电力、区域交通的基础上，完成专项规划公

示，并编制完成《外环西段（桃浦路-南大路）交通功能提升工

程专项规划》，现随文上报。主要情况报告如下：

一、规划依据及编制必要性

外环路是上海市中心城快速路网中重要的环线,现状为封

闭型城市快速路,双向 8 车道。为提升外环西段交通功能,支撑

沿线桃浦智创城、南大智慧城等地区转型发展,完善地区道路系

统,拟将外环西段(桃浦路-南大路)进行交通功能提升改造。为

明确工程的规划用地条件,确保工程顺利实施,开展本专项规划。

- 2 -

二、主要规划内容

（一）规划范围

南起桃浦路以南,北至南大路以北,长度约 4.3 公里。

（二）功能定位

外环西段(桃浦路-南大路)交通功能提升工程包括外环高

架主线和外环辅道。

外环高架主线:是外环路的组成部分,城市快速路,是主城

区重要的客货运通道,服务主城片区与各重要功能区之间的快

速交通联系。

外环辅道:规划新增外环辅道,与南段外环地面辅道连接,

成为中心城西部区域骨干路网的南北主干路,是外环主线交通

重要的集散通道,服务沿线地区到发交通,增强中心城西部区域

南北向交通联系。

（三）技术标准

外环主线为城市快速路,双向8车道,机动车专用,设计车速

为80公里/小时;外环辅道为城市主干路,机动车双向4-6车道,

设计车速为 50 公里/小时,两侧设慢行通道。

（四）规划方案

外环主线:南起桃浦路南,向北跨铁路线及金昌路,并以高

架道路形式至南大路以北落地,接现状外环路,高架主线长度约

4.3 公里。

外环辅道:南起桃浦路以南,北至南大路,跨铁路段的辅道

- 3 -

桥设置于外环主线的两侧;辅道地面段两侧设置慢行道,跨铁路

段慢行道采用高架形式,沿外环辅道桥外侧设置。

互通立交:规划范围内规划有 S5 互通立交和金昌路立交。

其中金昌路立交由3条定向匝道组成,分别是西向南,南向东,东

向南匝道。

出入匝道:全线设置 3 对出入匝道,分别为南大路北侧北向

匝道、武威路南侧北向匝道、金昌路北侧南向匝道(与辅道桥合

并)。

相交道路:外环路抬升段,维持既有东西向道路连通功能,

与外环地面辅道形成平面交叉。

（五）相关规划要素调整

红线调整:规划对外环路地面辅道与横向道路连通的交叉

口转角红线、金昌路立交道路红线进行调整;结合跨铁路段慢行

通道方案,对外环路跨铁路段部分红线(金昌路南侧)向西侧拓

宽 10 米。

电力控制线调整:结合外环路高架主线方案,对跨外环路进

入武威变电站的电力线路局部进行调整,范围为外环路西侧至

武威变电站;外环路东侧两路电力线局部向东侧进行调整,调整

范围为永登路-金昌路北。后续结合工程方案对电力方案进一步

深化。

（六）控详图则调整

根据道路红线及电力控制线调整方案,对普陀区桃浦居住

- 4 -

区控制性详细规划、普陀区桃浦科技智慧城(W06-1401 单元)控

制性详细规划修编、普陀区生态专项建设工程专项规划相关用

地进行调整。

三、规划公示情况

《外环西段(桃浦路-南大路)交通功能提升工程专项规划》

草案公示文件于 2024 年 4 月 28 日至 2024 年 5 月 27 日，在上

海市交通委员会和上海市普陀区人民政府网站同步进行了公示。

公示期间共收到 1 条反馈意见。

现将专项规划成果文件报送贵委，请予支持审查上报。

上海市普陀区建设和管理委员会

上海市普陀区重大项目推进办公室

2024 年 5 月 30 日

上海市普陀区建设和管理委员会 2024 年 5月 30 日印发